Dari sini dapat dilihat pengaruh yang terjadi terhadap kecenderungan dan pemikiran seseorang.

## B. Mengenal Ibn Qutaibah

Nama lengkapnya adalah Abu Muhammad Abdullah bin Muslim bin Qutaibah ad-Dinawari al-Murūzi. Ia lahir di kota Kufah, pada tahun 213 H. (828 M), dan tinggal di kota Bagdad. Sejak remaja Ibn Qutaibah sangat aktif belajar ilmu bahasa dan ilmu-ilmu syariat. Ia belajar hadis pada ulama-ulama hadis terkenal pada saat itu semisal Ishaq bin Rahawaih, Muhammad bin ziyad bin Ubaidillah al-Ziyadi, Begitu pula halnya Ibn Qutaibah belajar bahasa, nahwu dan qiraat pada Abu Hatim Sajastani. Dan masih banyak lagi para ulama yang beliau datangi untuk mempelajari ilmu agama dan

bahasa, seperti Harmalah bin Yahya, Abul Khaṭab Ziyad bin Yahya al-Hassani.

Ibn Qutaibah pernah menjabat Qadi di wilayah Dinawar. Ia meninggal pada bulan Rajab tahun 276 H. bertepatan tahun 889 M. Diantara murid-muridnya adalah putranya Ahmad bin Qutaibah yang di kemudian hari menjadi hakim di Mesir dan merupakan murid yang paling banyak meriwayatkan karya-karyanya, Ubaidillah as-Sukari, Ubaidillah bin Ahmad bin Bakar, Abdullah bin Ja'far bin Durustuwaih an-Nahwi.